
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 49Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;

06 Segurança Pública
125 Normatização e Fiscalização
1425 Segurança Pública
8271 Sinalização de Trânsito

339030 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos
0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Ínicio: Término:
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 438508
PORTARIA Nº 1706/2018-DG/CGP, de 21/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 21/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/236790;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 2332/2018-DG/CGP, retifi cada pela PORTARIA 
2379/2018-DG/CGP, que designou a servidora ELIZÂNGELA DA SILVA 
VERAS DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201949/1, lotada na CIRETRAN “A” de Capanema, como membro da 
Comissão de Examinadores instituída pela PORTARIA 3690/2017-DG/
DETRAN, desenvolvendo suas atividades na Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 23/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 438581
PORTARIA Nº 1797/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GILBERTO JAIR RODRIGUES DA SILVA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscaliza-
ção de Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1790/2019-DG/CGP, de 28/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor SÉRGIO ROBERTO RAMOS DE OLIVEIRA JÚNIOR, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscaliza-
ção de Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 438568
PORTARIA Nº 1793/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MATHEUS SARMENTO NUNES, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessor neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1792/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LUAN GOMES RIBEIRO, para exercer o Cargo em Co-
missão, DAS-02, de Secretário de Gabinete, neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1791/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FRANCISCA DO CARMO ALENCAR DE CARVALHO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A”, desenvolvendo atividades na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1789/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ODINILSO MOREIRA DA SILVA, do Cargo em Comis-
são, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito 
de CIRETRAN “A” deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1788/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ROBERTO SÉRGIO SANTOS DE BARROS, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Ulianópolis.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1787/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MARCIO FONSECA DA SILVA, do Cargo em Comis-
são, DAS-03, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1786/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MÁRCIO LUIS PEREIRA NORONHA, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1785/2019-DG/CGP, de 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora FRANCISCA DO CARMO ALENCAR DE CARVALHO, 
do Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretária de Gabinete deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 29/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 438524
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP 
DETRAN-PA Nº 03/2019. Aos vinte e sete dias do mês de de maio do ano 
de 2019, o Estado do Pará, por intermédio do DEPARTAMENTO DE TRÂN-
SITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001- 40, 
com sede na Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº Mangueirão – 
CEP: 66640-000 – Belém – Pará, por seu Diretor Geral Sr. MARCELO LIMA 
GUEDES, brasileiro, CPF/MF nº 780.985.132 - 20, domiciliado e residente 
nesta cidade, após ter homologado a classifi cação das propostas apre-
sentadas no PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CPL/DETRAN-PA Nº 03/2019, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/1994 e 
Lei Federal nº 9.648/1998 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezem-
bro de 2006 e alterações posteriores, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 
2007, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente, do Decreto n° 8.538, 
de 06 de outubro de 2015, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, 
Decreto nº 7.983, de 08 de abril de 2013, Decreto Estadual nº 1.887, de 
07 de novembro de 2017, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5, de 
26 de maio de 2017, RESOLVE registrar preços visando a Contratação de 
empresa especializada para a AQUISIÇÃO DE LACRES PARA PLACAS DE 
VEÍCULOS, SEM SISTEMA DE RASTREAMENTO, FABRICADOS EM POLI-
CARBONATO, cujas especifi cações se encontram detalhadas no Edital de 
convocação e seus Anexos, bem como todas as regras descritas no Edital 
do referido Pregão Eletrônico, para atender ao Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, oferecidos pela proposta classifi cada 
em primeiro lugar, no certame acima mencionado, da seguinte empresa:
1. A empresa SL PLASTIK INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, com sede em 
CABREUVA na AV AVENIDA ADOLPHO JOAO TRALDI Nº 452, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 71.689.178/0001-30 , representada neste ato por Vic-
tor Alexandre Antunes Gouveia, brasileiro, solteiro, empresário, portador 
da Carteira de identidade nº 4996285 – SSP/SP e CPF nº 420.009.918-74.
Observadas as condições dispostas nas Cláusulas que se seguem.
CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto da presente Ata Registro de Pre-
ços, a Contratação de empresa especializada para a AQUISIÇÃO DE LA-
CRES PARA PLACAS DE VEÍCULOS, SEM SISTEMA DE RASTREAMENTO, 
FABRICADOS EM POLICARBONATO, cujas especifi cações se encontram 
detalhadas no Termo de Referências e seus Anexos, bem como todas as 
regras descritas no Edital de Convocação.
CLÁUSULA SEGUNDA - A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Durante esse prazo de validade, o Estado do 
Pará não será obrigado a adquirir, exclusivamente por seu intermédio, 
o objeto referido na CLÁUSULA PRIMEIRA, podendo utilizar, para tanto, 
outros meios, desde que permitidos em Lei, sem que, desse fato, caiba 
recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no 
art. 78 da Lei nº 8.666/93, com as alterações posteriores, bem como nos 
arts. 22 e 23 do Decreto nº 1.887/2017, ou disposto nos itens 25 ou 26 
do Edital, registro dos preços ou Ata de Registro de Preços totalidade po-
derão ser cancelados, garantido a(s) sua(s) detentora(s) o contraditório e 
a ampla defesa, conforme previsto no Edital.


